
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Potenziamento della rete dei Centri Diurni di NPIA ai sensi della D.G.R. 
n. XII/1827/2024: contrattualizzazione di nuovi posti per le strutture 
private e accreditate, con contestuale sottoscrizione delle relative
schede di budget per il periodo dal 01.01.2024 al 30.04.2024, e
determinazione degli acconti mensili.

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo
nominato con D.G.R. XII/1645 del 21.12.2023

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
Del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani

DECRETO n. 108  del 27/02/2024



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Visto il Decreto Legislativo del 30.12.1992 n. 502 e successive modificazioni ed 
integrazioni, avente ad oggetto il riordino del Servizio Sanitario Nazionale;
Vista la Legge Regionale n. 33 del 30.12.2009 "Testo unico delle leggi regionali in 
materia di sanità" e successive modifiche e integrazioni;
Richiamati i provvedimenti concernenti gli indirizzi per la programmazione del 
Servizio Sanitario Regionale, con particolare riguardo alla programmazione delle 
risorse economiche per l’area della Salute Mentale:
- la D.G.R. n. XI/6387 del 16.05.2022, avente ad oggetto "Determinazioni in ordine 

agli indirizzi di programmazione per l’anno 2022";
- la D.G.R. n. XI/7477 del 30.11.2022, avente ad oggetto “Determinazioni in ordine 

alla gestione del SSR per l’esercizio 2022 nell’area della neuropsichiatria 
dell’infanzia e dell’adolescenza e nell’area di assistenza alle persone affette da 
HIV/AIDS, in attuazione della D.G.R. n. XI/6387/2022, e ulteriori 
determinazioni”;

- la D.G.R. n. XI/7752 del 28.12.2022, avente ad oggetto “Determinazioni in ordine 
all’area della neuropsichiatria dell’infanzia e dell’adolescenza – secondo 
provvedimento: definizione del nuovo modello assistenziale e di presa in carico 
nei percorsi terapeutici, aggiornamento dei requisiti organizzativi e delle tariffe 
delle strutture residenziali terapeutiche e potenziamento della rete 
semiresidenziale e residenziale di NPIA e ulteriori determinazioni”;

- la D.G.R. n. XI/7758 del 28.12.2022, avente ad oggetto “Determinazioni in ordine 
agli indirizzi di programmazione per l’anno 2023”;

- la D.G.R. n. XII/1511 del 13.12.2023, avente ad oggetto “Determinazioni in 
ordine alla gestione del SSR per l’esercizio 2024 – Quadro Economico 
Programmatorio”, con la quale è stato approvato il quadro economico del SSR per 
il 2024;

Vista la D.G.R. n. XII/1827 del 31.01.2024, avente ad oggetto “Determinazioni in 
ordine agli indirizzi di programmazione del SSR per l’anno 2024” (Regole di Sistema 
2024), la quale all’allegato 5 - paragrafo 5.5.1. “Piano di sviluppo salute mentale” 
prevede il potenziamento della rete dei Centri Diurni (CD) di NPIA attraverso la 
contrattualizzazione per ogni Unità d’Offerta del 70% dei posti già accreditati e non a 
contratto al 31.01.2024, arrotondati all’unità più prossima, con il minimo di un posto, 
dando mandato alle ATS di procedere alla stipula del nuovo contratto ovvero 
all’aggiornamento della scheda budget delle strutture interessate entro il 
31.01.2024, secondo i valori comunicati dalla Direzione Generale Welfare;
Preso atto della nota regionale prot. n. G1.2024.0004677 del 08.02.2024 (atti ATS 
prot. n. 0014917/2024) con la quale la Direzione Generale Welfare ha individuato il 
numero di posti di nuova contrattualizzazione per ogni Ente e le relative risorse 
assegnate su base annuale, precisando che la determinazione dei budget complessivi 
per l’intero 2024 sarà oggetto di successivo provvedimento;
Preso atto del Decreto del Direttore Generale di questa ATS n. 392 del 29.06.2023 
con il quale è stata disposta la sottoscrizione dei contratti definitivi per l’anno 2023 
con gli Enti erogatori privati accreditati della salute mentale e sono stati determinati 
gli acconti mensili da riconoscere agli enti erogatori, ai sensi della D.G.R. n. 
XI/7758/2022;
Considerato che gli Enti assegnatari dei suddetti nuovi posti hanno sottoscritto il 
contratto definitivo per l’anno 2023 con ATS Brescia e che tale contratto, come 
previsto all’articolo 10, mantiene la propria validità sino al 30.04.2024 e comunque 
sino alla stipula del nuovo contratto per l’anno successivo;
Ritenuto, pertanto:



_________________________________________________________________

- di assegnare agli Enti Erogatori privati e accreditati di prestazioni di NPIA, 
afferenti al territorio dell’ATS di Brescia, le integrazioni di budget per i posti di 
nuova contrattualizzazione, proporzionati al periodo dal 01.01.2024 al 
30.04.2024, come riportato nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, secondo le indicazioni della D.G.R. n. XII/1827/2024;

- di procedere alla sottoscrizione delle schede di budget con gli Enti interessati, 
entro il 29.02.2024, utilizzando il modello di scheda budget di cui all’allegato B, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- di definire gli acconti mensili da riconoscere per i posti di nuova 
contrattualizzazione, per il periodo dal 01.01.2024 al 30.04.2024, in misura pari 
al 95% della quota mensile del budget assegnato, secondo gli importi indicati nel 
medesimo allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Dato atto che dal presente provvedimento derivano complessivamente oneri pari a €
87.516,00, i quali troveranno copertura a valere sulle risorse assegnate nel FSR 
2024, di cui alla D.G.R. n. XII/1511/2023;
Vista l’istruttoria condotta dalla SC Programmazione e Acquisto delle Prestazioni 
Sanitarie e Sociosanitarie, il cui Direttore Dott. Alberto Lombardi attesta, in qualità di 
Responsabile del procedimento, la regolarità tecnica del presente provvedimento;
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento per la Programmazione, 
Accreditamento e Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie, Dott. Luca 
Maria Bassoli;
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott. Franco Milani e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa 
Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;

D E C R E T A

per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate:

a) di assegnare agli Enti Erogatori privati e accreditati di prestazioni di NPIA, 
afferenti al territorio dell’ATS di Brescia, le integrazioni di budget per i posti di
nuova contrattualizzazione, proporzionati al periodo dal 01.01.2024 al 
30.04.2024, come riportato nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, secondo le indicazioni della D.G.R. n. XII/1827/2024;

b) di procedere alla sottoscrizione delle schede di budget con gli Enti interessati, 
entro il 29.02.2024, utilizzando il modello di scheda budget di cui all’allegato B, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

c) di definire gli acconti mensili da riconoscere per i posti di nuova 
contrattualizzazione, per il periodo dal 01.01.2024 al 30.04.2024, in misura pari al 
95% della quota mensile del budget assegnato, secondo gli importi indicati nel 
medesimo allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

d) di dare atto che i costi derivanti dal presente provvedimento, pari a complessivi € 
87.516,00, troveranno copertura nelle risorse FSR 2024, di cui alla D.G.R. n. 
XII/1511/202, con registrazione nella Contabilità dell’Agenzia Bilancio Sanitario 
anno 2024 al conto “NPI da privato ambito” 4303366 programmi di spesa n. 
16306/2024 e n. 16307/2024;

e) di dare mandato alla SC Programmazione e Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e 
Sociosanitarie per tutti i successivi adempimenti in attuazione del presente 
provvedimento; 

f) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 



_________________________________________________________________

sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente; 

g) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

h) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo





 
Allegato B  

AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DI BRESCIA 

SCHEDA ASSETTO ACCREDITATO E CONTRATTUALIZZATO – BUDGET DEFINITIVO 

Codice CUDES 

Parte integrante e sostanziale del contratto sottoscritto in data 

Validità dal 01/01/2024 al 30/04/2024 

Riferimenti provvedimento ATS Decreto ATS  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
STRUTTURA 

Tipologia 

Denominazione 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ENTE GESTORE 

Denominazione sociale 

Comune sede legale 

Legale  
Rappresentante  

Codice Fiscale Partita IVA 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

POSTI / TRATTAMENTI 
Accreditati *A contratto  

    
     
     

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

BUDGET DI PRODUZIONE 
Complessivo contrattato  

    
      

 
*trattasi di nuovi posti a contratto attivati dal 01/01/2024 con budget aggiuntivo proporzionato ai mesi di validità della presente scheda  

   

       Letto, confermato, datato e sottoscritto digitalmente 

 
 
 ATS di Brescia                                  Ente Gestore 

Il Direttore Generale Il Legale Rappresentante 
Dott. Claudio Vito Sileo ………………………………………. 

 


